Дело №1-102/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г.Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В. 

с участием государственного обвинителя Черкасовой Т.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника Каракияна О.С., представившего удостоверение № 5720, и ордер №102387 от 24.06.2019г., 

При секретаре Гайдиной И.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании головное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Туапсе, Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не работающего, холостого, временно зарегистрированный по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 04.07.2016 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 7 ст. 79, ч. 1 ст. 70 УК РФ, с присоединением неотбытого наказания по приговору от 20.05.2013 года Туапсинского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к общему сроку на 2 года лишения свободы, освобожден 03.07.2018 года по отбытию срока наказания, 

По ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, то есть, незаконное приобретение и ношение взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 13 апреля 2019 года, ФИО1 в дневное время, находясь в русле ручья, расположенного в лесном массиве, в районе с

<

адрес> обнаружил частично вымытые из грунта минный взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрыватель типа УЗРГ ручных гранат, а также, конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов, указанные предметы извлек из земли и взрыватель типа УЗРГ ручных гранат положил в левый рукав спортивной куртки, одетой на нем, а минный взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33, а также конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов в правый наружный карман данной куртки, после чего перенес их до 

<

адрес>, с целью дальнейшего хранения. 

То есть, в нарушение Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно приобретение носил взрывные устройства и взрывчатые вещества.

13 апреля 2019 года, около 17 часов 00 минут, по 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району, по подозрению в хранении запрещенных и изъятых из гражданского оборота предметов и веществ и доставлен в отдел полиции 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, в левом рукаве и правом наружном кармане одетой на нем спортивной куртки, были обнаружены и изъяты минный взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрыватель типа УЗРГ ручных гранат, а также конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал частично и пояснил, что 13.04.2019 года он собирал металлический лом для продажи. За рекой «Туапсинка» неподалеку от бывшего стадиона с.Кривенковское, в русле ручья он обнаружил, торчавший из грунта футляр черного цвета. Рядом обнаружил еще какие-то металлические предметы, которые хотел сдать как металлический лом.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания о том, что 13.04.2019 года в послеобеденное время, более точно он пояснить не может, он пошел в лесной массив вблизи с. Кривенковское Туапсинского района, который расположен в районе поляны «Маслова» за рекой «Туапсинка» неподалеку от бывшего стадиона с.Кривенковское, для того, чтобы насобирать металлолома и сдать его, заработав деньги. В русле ручья он увидел, торчавший из грунта футляр черного цвета. Он подошел ближе, вытащил футляр из грунта, открыл его и увидел 11 патронов в кусочке ленты и один патрон, лежащий отдельно. Он понял, что это патроны времен ВОВ, так как видел такие же вещи в кино и по телевизору, патроны были старые и ржавые, поэтому он решил, что они опасности не представляют. Он решил осмотреться, в целях поиска еще каких-либо предметов и неподалеку от обнаруженного мной футляра он, в грунте обнаружил несколько металлических предметов, покрытых землей и ржавчиной. Очистив данные предметы от грязи, он решил оставить их себе, без цели сбыта, из личного интереса, так как ранее он таких вещей не находил. Далее, один из металлических предметов он положил в футляр к патронам, так как он там поместился, после чего поместил футляр с предметами в левый рукав спортивной куртки, одетой на нем, а остальные предметы положил в правый карман данной куртки. Далее, побродив по лесу еще какое-то время и не найдя ничего интересного, он пошел домой, по месту жительства. Когда он перешел реку и дошел до ул. Спорной с. Кривенковское, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили ему, что в дежурную часть поступил звонок о том, что в с. Кривенковское Туапсинского района ходит подозрительный человек и что-то собирает, после чего предложили пройти с ними в ОП с. Кривенковское, на что он дал свое добровольное согласие. В ОП с. Кривенковское сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему мужчин, в качестве понятых, после чего, в их присутствии предложили ему провести его личный досмотр, на что он согласился, при этом ему предложили добровольно выдать имеющиеся у него, запрещенные к хранению и изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, в том числе наркотики, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, пояснив, что лицо, добровольно выдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические вещества или психотропные средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, освобождается от уголовной ответственности, на что он пояснил, что вышеуказанных предметов при нем не имеется. После этого сотрудники полиции начали проводить его личный досмотр и в левом рукаве куртки, одетой на нем, был обнаружен футляр с 12 патронами и металлическим предметом, похожим на взрыватель от гранаты. В правой кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены предмет, внешне похожий на взрыватель от минометного снаряда времен ВОВ, предмет цилиндрической формы черного цвета, внешне похожий на часть от взрывателя, два предмета цилиндрической формы, внешне похожие на части от взрывателя и один предмет цилиндрической формы, внешне похожий на часть взрывателя гранаты. На вопрос сотрудников полиции, что это за предметы и откуда они у меня, он пояснил, что данные предметы времен ВОВ принадлежат ему, что он обнаружил их в лесном массиве вблизи с. Кривенковское Туапсинского района и хотел сдать на металлолом, цели сбыта данных предметов он не преследовал. Также он пояснил, что не выдал предметы, похожие на взрывные устройства и боеприпасы времен ВОВ, так как думал, что его личный досмотр будет проведен формально и их не найдут, кроме того он побоялся уголовной ответственности. После этого, предметы похожие на боеприпасы и взрывные устройства времен ВОВ, в присутствии понятых и в его присутствии были помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «для пакетов» ОМВД России с подписями понятых, сотрудников и его подписью. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции, что найденные им предметы представляли собой взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, взрыватель типа УЗРГ, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33 и конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов. Вину в том, что он приобрел и носил при себе взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, взрыватель типа УЗРГ, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33 и конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов времен ВОВ.

Кроме частичного признания вины подсудимым в судебном заседании, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями эксперта, допрошенного в судебном заседании.

В судебном заседании эксперт ФИО2 пояснил, он состоит в должности эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит проведение взрывотехнических судебных экспертиз. 19 апреля 2019 года ему для проведения взрывотехнической судебной экспертизы были переданы вещественные доказательства, находящиеся в полупрозрачном полимерном пакете розового цвета, постановление о назначении взрывотехнической судебной экспертизы в рамках проведения доследственной проверки по материалам, зарегистрированным в КУСП № 9102 от 13.04.2019 года, вынесенное оперуполномоченным ОП с. Кривенковское ОМВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО3 По результатам проведённой экспертизы за № 17/2-496э от 03.05.2019 года, было установлено, что представленные на экспертизу предметы являются: взрывным устройством, боеприпасом, а именно минным взрывателем типа Wgr.Z.38. производства Германии, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, предназначенным для инициирования взрыва 50-мм, 81-мм и 105 мм минометных мин производства Германии, снаряженным ТЭНом – бризантным взрывчатым веществом. Корпусом минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, который взрывным устройством не является, взрывчатых веществ не содержит. Взрывным устройством, частью боеприпаса, пригодным для производства взрыва, а именно промышленно-изготовленным детонатором минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, предназначенного для инициирования взрыва 50-мм, 81-мм и 105 мм минометных мин производства Германии, снаряженным ТЭНом – бризантным взрывчатым веществом. Фрагментом промышленно изготовленного запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрывным устройством, частью боеприпаса, предназначенного для инициирования взрыва ручных осколочных гранат РГД-33, пригоден для производства взрыва, снаряжен тетрилом – бризантным взрывчатым веществом. Конструктивно оформленным зарядом тетрила – бризантного взрывчатого вещества массой 18 граммов. Минный взрыватель типа Wgr.Z.38., детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38., фрагмент промышленно изготовленного запала ручной осколочной гранаты РГД-33, конструктивно оформленный заряд тетрила – бризантного взрывчатого вещества, уничтожены при производстве экспериментального взрыва с целью решения вопроса об их пригодности для использования по назначению. Таким образом, минный взрыватель типа Wgr.Z.38., детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38., фрагмент промышленно изготовленного запала ручной осколочной гранаты РГД-33, являлись взрывными устройствами и были пригодны для использования по назначению – для производства взрыва. Конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов, являлся взрывчатым веществом и был пригоден по назначению – для производства взрыва. Взрыватель типа УЗРГ на момент обнаружения представлял опасность при транспортировке, так как в него был вкручен запал и отсутствовала предохранительная чека. Указанный взрыватель был обезврежен путем подрыва. Для проведения экспертизы поступили фрагменты указанного выше взрывателя типа УЗРГ после его обезвреживания. Поступившие фрагменты были условно пронумерованы как объекты №6 и №7. В ходе проведения экспертизы, им было установлено, что до взрыва (до обезвреживания) представленные на экспертизу предметы (объекты №6 и №7) составляли взрыватель типа УЗРГ – взрывное устройство, боеприпас, предназначенный для инициирования взрыва ручных гранат, снаряженный тетрилом – бризантным взрывчатым веществом. В ходе производства экспертизы, при исследовании представленного фрагмента взрывателя типа УЗРГ (объекта №6) на торце втулки представленного фрагмента обнаружены следы высокоскоростного разрушения металла с характерными следами воздействия бризантного взрывчатого вещества в виде сколов, разрывов, утончений, микротрещин, цвета побежалости металла. Поверхность втулки частично покрыта окопчениями темно-серого цвета. Образование указанных повреждений на втулке характерно при взрыве взрывчатого вещества (тетрила), находящегося в гильзе запала взрывателя типа УЗРГ ручных осколочных гранат. Так же в ходе исследования на внутренней поверхности металлического фрагмента (гильзы запала) (объекта №7), представленного на экспертизу, были обнаружены следовые количества тетрила – бризантного взрывчатого вещества – штатного вещества снаряжения запалов типа УЗРГ. Таким образом, до обезвреживания указанный взрыватель типа УЗРГ был пригоден для производства взрыва.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо показаний эксперта, объективно подтверждается следующими доказательствами по делу:

Протоколом явки с повинной от 15.05.2019 года, согласно которому 15.05.2019 года в 13 часов 00 минут в служебный кабинет ОМВД России по Туапсинскому району с явкой с повинной явился ФИО1, который показал, что 13 апреля 2019 года, днем, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в русле ручья он обнаружил взрывные устройства времен ВОВ, а именно взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, взрыватель типа УЗРГ, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33 и конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов, после чего поднял их с земли и взял в руки, тем самым незаконно приобрел их, после чего поместил левый рукав и в правый наружный карман куртки, одетой на нем. Затем он пошел домой и по 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, после чего в ходе его личного досмотра, в присутствии понятых, в левом рукаве и правом наружном кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, взрыватель типа УЗРГ, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33 и конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов времен ВОВ. Вину в содеянном признает и раскаивается.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.03.2019 года, поступивший от о/у ОУР Отдела МВД России по Туапсинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО3, согласно которому 13 апреля 2019 года, в дежурную часть Отдела МВД России по Туапсинскому району поступило сообщение о том, что в с. Кривенковское Туапсинского района, вблизи старого стадиона и реки «Туапсинка» ходит подозрительный мужчина и что-то ищет. В ходе выезда на место происшествия был установлен ФИО1 у которого, в присутствии понятых, в ходе проведения личного досмотра, были обнаружены предметы, похожие на взрывные устройства. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.04.2019 года, согласно которому 13.04.2019 года в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 17 минут, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в кабинете № 8 ОП с. Кривенковское ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом рукаве и правом наружном кармане одетой на нем спортивной куртки, были обнаружены минный взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрыватель типа УЗРГ ручных гранат, а также конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов.

Протоколом изъятия вещей и документов от 13.04.2019 года, согласно которому 13.04.2019 года, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в кабинете № 8 ОП с. Кривенковское ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты минный взрыватель типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатор минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмент запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрыватель типа УЗРГ ручных гранат, а также конструктивно оформленный заряд тетрила массой 18 граммов, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1

Протоколом проверки показаний на месте от 18.05.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии понятых и защитника Каракияна О.С. была проведена проверка показаний на месте, Перед началом проведения проверки показаний на месте ФИО1 заявил, что он желает добровольно на месте приобретения им взрывных устройств в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, рассказать и показать обстоятельства, а именно о том, как он в 13 апреля 2019 года, в дневное время, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> приобрел взрывные устройства. Далее все участники следственного действия на автомобиле «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проехали по предложению ФИО1 от здания ОП 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участок местности расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. На осматриваемом участке имеется ручей с размытыми краями, подойдя к которому ФИО1 указал на него и сообщил, что 13.04.2019 года в послеобеденное время, более точно он пояснить не может, он пошел в лесной массив вблизи с. Кривенковское Туапсинского района, который расположен в районе поляны «Маслова» за рекой «Туапсинка» неподалеку от бывшего стадиона с. Кривенковское, для того, чтобы насобирать металлолома и сдать его, заработав деньги. Побродив некоторое время по лесу, он металлолома не нашел, однако в какой-то момент времени, когда именно пояснить не может, так как часов при нем не было, время было после обеда, в русле ручья он увидел, торчавший из грунта футляр черного цвета. Он подошел ближе, вытащил футляр из грунта, открыл его и увидел 11 патронов в кусочке ленты и один патрон, лежащий отдельно. Он понял, что это патроны времен ВОВ, так как видел такие же вещи в кино и по телевизору, патроны были старые и ржавые, поэтому он решил, что они опасности не представляют. Он решил осмотреться, в целях поиска еще каких-либо предметов и неподалеку от обнаруженного мной футляра он, в грунте обнаружил несколько металлических предметов, покрытых землей и ржавчиной. Очистив данные предметы от грязи, он решил оставить их себе, без цели сбыта, из личного интереса, так как ранее он таких вещей не находил. Далее, один из металлических предметов он положил в футляр к патронам, так как он там поместился, после чего поместил футляр с предметами в левый рукав спортивной куртки, одетой на нем, а остальные предметы положил в правый карман данной куртки. Далее, побродив по лесу еще какое-то время и не найдя ничего интересного, он пошел домой, по месту жительства. Когда он перешел реку и дошел до ул. Спорной с. Кривенковское, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили ему, что в дежурную часть поступил звонок о том, что в с. Кривенковское Туапсинского района ходит подозрительный человек и что-то собирает, после чего предложили пройти с ними в ОП с. Кривенковское, на что он дал свое добровольное согласие. В ОП с. Кривенковское сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему мужчин, в качестве понятых, после чего, в их присутствии предложили ему провести его личный досмотр, на что он согласился, при этом ему предложили добровольно выдать имеющиеся у него, запрещенные к хранению и изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, в том числе наркотики, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, пояснив, что лицо, добровольно выдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические вещества или психотропные средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, освобождается от уголовной ответственности, на что он пояснил, что вышеуказанных предметов при нем не имеется. После этого сотрудники полиции начали проводить его личный досмотр и в левом рукаве куртки, одетой на нем, был обнаружен футляр с 12 патронами и металлическим предметом, похожим на взрыватель от гранаты. В правой кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены предмет, внешне похожий на взрыватель от минометного снаряда времен ВОВ, предмет цилиндрической формы черного цвета, внешне похожий на часть от взрывателя, два предмета цилиндрической формы, внешне похожие на части от взрывателя и один предмет цилиндрической формы, внешне похожий на часть взрывателя гранаты. На вопрос сотрудников полиции, что это за предметы и откуда они у меня, он пояснил, что данные предметы времен ВОВ принадлежат ему, что он обнаружил их в лесном массиве вблизи с. Кривенковское Туапсинского района и хотел сдать на металлолом, цели сбыта данных предметов он не преследовал. Также он пояснил, что не выдал предметы, похожие на взрывные устройства и боеприпасы времен ВОВ, так как думал, что его личный досмотр будет проведен формально и их не найдут, кроме того он побоялся уголовной ответственности. 

Актом досмотра объекта на предмет наличия взрывных устройств (взрывчатых веществ) № 17/04/19/01 от 17.04.2019 года, согласно которому был произведен осмотр минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, детонатора минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, фрагмента запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрывателя типа УЗРГ ручных гранат, а также конструктивно оформленного заряда тетрила массой 18 граммов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1 В результате осмотра установлено, что имеется необходимость в обезвреживании взрывателя типа УЗРГ ручных гранат, так как в нем отсутствует предохранительная чека, состояние остальных предметов безопасно для их транспортировки.

Актом о результатах выполнения работ по уничтожению взрывоопасных предметов № 17/04/19/01 от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года было осуществлено обезвреживание, путем частичного разрушения, взрывателя типа УЗРГ ручных гранат.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с участием старшего инженера-сапера ИТО ОМОН ГУ Росгвардии ФИО4, было осуществлено обезвреживание взрывателя типа УЗРГ ручных гранат и осмотрен участок местности, расположенный на территории каменного карьера вблизи 

<

адрес>, с координатами местности 44о10’35” северной широты и 39о13’5” восточной долготы, в ходе которого были изъяты сработавший (взорванный) взрыватель типа УЗРГ ручных гранат и металлический фрагмент.

Протоколом осмотра предметов от 21.05.2019 года, согласно которому 21.05.2019 года в период времени с 09 часов 38 минут до 12 часов 14 минут, в присутствии понятых, были осмотрены сработавший (взорванный) взрыватель типа УЗРГ ручных гранат и металлический фрагмент, упакованные в прозрачный полимерный пакет, изъятые 13.04.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 Указанные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – сработавшего (взорванного) взрывателя типа УЗРГ ручных гранат и металлического фрагмента.

Заключением эксперта № 17/2-496э от 03.05.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются: взрывным устройством, боеприпасом, а именно минным взрывателем типа Wgr.Z.38. производства Германии, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства взрыва, предназначенным для инициирования взрыва 50-мм, 81-мм и 105 мм минометных мин производства Германии, снаряженным ТЭНом – бризантным взрывчатым веществом. Взрывным устройством, частью боеприпаса, пригодным для производства взрыва, а именно промышленно-изготовленным детонатором минного взрывателя типа Wgr.Z.38. производства Германии, предназначенного для инициирования взрыва 50-мм, 81-мм и 105 мм минометных мин производства Германии, снаряженным ТЭНом – бризантным взрывчатым веществом. Фрагментом промышленно изготовленного запала ручной осколочной гранаты РГД-33, взрывным устройством, частью боеприпаса, предназначенного для инициирования взрыва ручных осколочных гранат РГД-33, пригоден для производства взрыва, снаряжен тетрилом – бризантным взрывчатым веществом. Конструктивно оформленным зарядом тетрила – бризантного взрывчатого вещества массой 18 граммов. Взрывателем типа УЗРГ – взрывным устройством, боеприпасом, предназначенным для инициирования взрыва ручных гранат, снаряженным тетрилом – бризантным взрывчатым веществом.

Органом дознания действия ФИО1 были правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и ношение взрывных устройств и взрывчатых веществ.

То, что данное преступление было совершено ФИО1, подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, а именно, протоколом явки с повинной ФИО1 и его показаниями, данными в ходе дознания и в суде, заключением эксперта, протоколами осмотра и другими доказательствами.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде. 

При исследовании характеризующих данных на подсудимого, судом установлено, что подсудимый на учете врача психиатра и нарколога не состоит, к категории лиц, указанных в ст. 447 УПК РФ не относится, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее привлекался к уголовной ответственности, последний раз 04.07.2016 года Туапсинским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 7 ст. 79, ч. 1 ст. 70 УК РФ, с присоединением неотбытого наказания по приговору от 20.05.2013 года Туапсинского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к общему сроку на 2 года лишения свободы, освобожден 03.07.2018 года по отбытию срока наказания, 

В судебном заседании подсудимый каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства дела.

Так ФИО1 совершил преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом в качестве смягчающего наказания признается явка ФИО1 с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается рецидив преступлений. 

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и девять месяцев, без штрафа.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть, с 25 июня 2019 года. 

Вещественные доказательства по делу: взрыватель типа УЗРГ ручных гранат и металлический фрагмент, находящиеся на хранении в ОМВД России по Туапсинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: __________________